PAGE
3

	СОКОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

	СОВЕТ ГОРОДА КАДНИКОВА
РЕШЕНИЕ

	от
	28.10.2016
	№
	151

	г. Кадников

	Об  утверждении Положения о статусе должностных лиц местного самоуправления городского поселения города Кадникова

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании Устава города Кадникова, в целях приведения муниципального правового акта в соответствии с действующим законодательством, Совет РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о статусе должностных лиц местного самоуправления городского поселения города Кадникова (прилагается).

2. Признать утратившими силу:
- решение Совета города Кадникова от 16.03.2006 № 60 "Об утверждении Положения о статусе должностных лиц местного самоуправления городского поселения города Кадникова";

- решение Совета города Кадникова от 25.12.2006 № 92 "О приведении муниципальных актов в соответствие с действующим законодательством";

- решение Совета города Кадникова от 29.09.2007 № 122 "О внесении изменений в Положение о статусе должностных лиц местного самоуправления городского поселения города Кадникова";
- п. 2 решения Совета города Кадникова от 18.05.2009 № 195 "О приведении муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством";
- решение Совета города Кадникова от 18.12.2009 № 12 "О внесении изменений и дополнений в решение Совета города Кадникова от 16.03.2006 № 60";

- решение Совета города Кадникова от 11.10.2010 № 41 "О внесении изменений и дополнений в решение Совета города Кадникова от 16.03.2006 № 60";

- решение Совета города Кадникова от 05.04.2012 № 86 "О внесении изменений и дополнений в Положение о статусе должностных лиц местного самоуправления, замещающих муниципальные должности города Кадникова";

 - решение Совета сельского поселения Замошское от 17.03.2006 № 47 "Об

   утверждении Положения о статусе должностных лиц местного

   самоуправления сельского поселения Замошское ";
- решение Совета сельского поселения Замошское от 29.08.2006 № 64 "О внесении изменений в  Положение о статусе должностных лиц местного самоуправления сельского поселения Замошское, утвержденное решением Совета сельского поселения Замошское от 17.03.2006 года №47";

- решение Совета сельского поселения Замошское от 19.03.2009 № 198 "О внесении изменений в Положение о статусе должностных лиц местного самоуправления сельского поселения Замошское ";
- решение Совета сельского поселения Замошское от 30.04.2009 № 215 "О внесении изменений в Положение о статусе должностных лиц местного самоуправления сельского поселения Замошское";
- решение Совета сельского поселения Замошское от 27.05.2011 № 84 "О внесении изменений и дополнений в Положение о статусе должностных лиц местного самоуправления сельского поселения Замошское";
- решение Совета сельского поселения Замошское от 19.03.2012 № 120 "О внесении изменений и дополнений в Положение о статусе должностных лиц местного самоуправления сельского поселения Замошское";
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации города Кадникова Сокольского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Глава города                                                                               М.Г. Корзников
УТВЕРЖДЕНО

решением
Совета города Кадникова
от 28.10.2016 года № 151
ПОЛОЖЕНИЕ О СТАТУСЕ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСОКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОДА КАДНИКОВА
Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Правовые основы статуса должностных лиц местного самоуправления городского поселения города Кадникова.

Статус должностных лиц местного самоуправления городского поселения города Кадникова определяется нормативными правовыми актами Российской Федерации, Вологодской области, Уставом города Кадникова, настоящим Положением и издаваемыми в соответствии с ними муниципальными правовыми актами городского поселения города Кадникова.

Статья 2. Должностные лица местного самоуправления городского поселения города Кадникова.

1. К должностным лицам местного самоуправления городского поселения города Кадникова относятся лица Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

2.   Должностным лицом местного самоуправления городского поселения города Кадникова является глава города Кадникова.
Статья 3. Удостоверение должностного лица местного самоуправления городского поселения города Кадникова.

1. Должностным лицам местного самоуправления городского поселения города Кадникова выдается удостоверение, которое является документом, подтверждающим занимаемую должность.

2. Порядок выдачи удостоверений должностным лицам местного самоуправления города Сокола устанавливается постановлением главы администрации города Кадникова.

Глава 2. ПРАВОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОДА КАДНИКОВА.

Статья 4. Требования к должностным лицам местного самоуправления городского поселения города Кадникова и порядок замещения муниципальных должностей городского поселения города Кадникова.
Требования к должностным лицам местного самоуправления и порядок замещения муниципальных должностей городского поселения города Кадникова устанавливаются нормативными правовыми актами Российской Федерации, Вологодской области, Уставом города Кадникова и издаваемыми в соответствии с ними муниципальными правовыми актами городского поселения города Кадникова.

Статья 5. Личное дело должностного лица местного самоуправления городского поселения города Кадникова.

1. Личное дело должностного лица местного самоуправления городского поселения города Кадникова включает в себя документы, содержащие сведения о его служебной деятельности.

2. Ведение личных дел производится специалистом 1 категории  администрации города Кадникова.

3. Порядок ведения личных дел должностных лиц местного самоуправления городского поселения города Кадникова определяется действующим законодательством.

Ведение нескольких личных дел должностного лица городского поселения города Кадникова, не допускается.

Сбор и внесение в личные дела должностных лиц городского поселения города Кадникова, сведений об их частной жизни, политической и религиозной принадлежности запрещаются.

Статья 6. Прекращение полномочий должностных лиц местного самоуправления городского поселения города Кадникова.

Основания и порядок прекращения полномочий должностных лиц местного самоуправления определяются в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Вологодской области, Уставом города Кадникова.

Статья 7. Стаж замещения муниципальных должностей городского поселения города Кадникова.

Порядок исчисления стажа замещения муниципальных должностей городского поселения города Кадникова, а также зачета в этот стаж периодов замещения иных должностей определяется в соответствии с законом Вологодской области от 02.04.1997 года № 144-ОЗ  "О периодах трудовой деятельности, включаемых в стаж государственной и муниципальной службы лицам, замещающим государственные и муниципальные должности, должности государственных служащих и муниципальные должности муниципальной службы Вологодской области".

Статья 8. Основные права должностных лиц местного самоуправления городского поселения города Кадникова.

1. Должностные лица местного самоуправления городского поселения города Кадникова имеют право на:

а) предоставление рабочего места, имеющего необходимое для исполнения должностных обязанностей техническое оснащение, включая средства связи, оборудование, обеспечивающее сохранность служебной информации и документов;

б) ознакомление с нормативными документами, определяющими его права и обязанности по занимаемой должности;

в) получение нормативного, информационного и справочного материалов, включая специальную и справочную литературу, периодические издания, необходимые для выполнения должностных обязанностей, а равно доступ к необходимой информации, передаваемой с помощью электронных средств;

г) посещение в установленном порядке для исполнения должностных обязанностей организаций независимо от форм собственности, государственных органов, органов местного самоуправления;

д) принятие решений в пределах своей компетенции;

е) ознакомление со всеми материалами своего личного дела, отзывами, характеристиками и другими документами до внесения их в личное дело, приобщение к личному делу своих объяснений;

ж) увеличение денежного содержания с учетом результатов работы, уровня квалификации, стажа работы и служебных заслуг;

з) объединение в профессиональные союзы (ассоциации) для защиты своих прав, социально-экономических и профессиональных интересов;

и) обращение в суд и иные органы для разрешения споров, связанных с замещением муниципальных должностей городского поселения;

к) внесение предложений по совершенствованию деятельности органов местного самоуправления;

л) предоставление гарантий, обеспечивающих его деятельность;

м) иные права, предусмотренные действующим законодательством и муниципальными правовыми актами городского поселения города Кадникова.

Статья 9. Основные обязанности должностных лиц местного самоуправления городского поселения города Кадникова.

1.Должностное лицо местного самоуправления обязано:

а) добросовестно осуществлять в полном объеме установленные полномочия;

б) соблюдать требования, установленные Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами области, Уставом города Кадникова, иными муниципальными правовыми актами городского поселения города Кадникова;

в) обеспечивать соблюдение и защиту прав и законных интересов граждан; в пределах своих должностных полномочий рассматривать обращения граждан и общественных объединений, а также организаций, органов государственной власти и органов местного самоуправления, принимать по ним решения в установленном законодательством и муниципальными правовыми актами порядке;

г) исполнять распоряжения и указания вышестоящих руководителей, отданные в пределах их должностных полномочий;

д) соблюдать нормы служебной этики и служебный распорядок;

е) поддерживать уровень квалификации, достаточный для исполнения своих должностных обязанностей;

ж) хранить государственную и иную охраняемую законом тайну, а также не разглашать ставшие известными в связи с исполнением должностных полномочий сведения, затрагивающие частную жизнь, честь и достоинство граждан;

з) представлять в установленном порядке предусмотренные законодательством Российской Федерации сведения о себе и членах своей семьи;

и) беречь муниципальное имущество, в том числе предоставленное для исполнения должностных обязанностей;

к) сообщать о выходе из гражданства Российской Федерации, о приобретении гражданства другого государства в день выхода из гражданства или в день приобретения гражданства иного государства;

л) соблюдать ограничения, не нарушать запреты, установленные федеральным законодательством, законами области, Уставом города Кадникова, настоящим Положением, иными муниципальными правовыми актами;

м) сообщать о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей.

н) уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры, другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных нарушений;

о) принимать    меры    по    недопущению    любой    возможности возникновения конфликта интересов;

п) уведомлять в письменной форме о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно;

2.  Должностное лицо обязано в целях предотвращения конфликта интересов передать принадлежащие ему ценные бумаги (доли участия, паи в уставных (складочных) капиталах организаций) в доверительное управление в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.

Статья 10. Ограничения для должностных лиц местного самоуправления города Сокола.

Должностные лица местного самоуправления должны соблюдать ограничения, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации, Вологодской области, Уставом города Кадникова.
Глава 3. ГАРАНТИИ ДЛЯ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСОКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОДА  КАДНИКОВА
Статья 11. Гарантии для должностных лиц местного самоуправления городского поселения города Кадникова.

1. Гарантии для должностных лиц местного самоуправления городского поселения города Кадникова предусмотрены нормативными правовыми актами Российской Федерации, Вологодской области, Уставом города Кадникова.

2.   Должностному лицу местного самоуправления гарантируются:

а) денежное содержание и иные выплаты, предусмотренные федеральным, областным законодательством, муниципальными правовыми актами городского поселения города Кадникова;

б) ежегодный оплачиваемый отпуск;

г) обеспечение служебным жильем в случаях и порядке, предусмотренных настоящим действующим законодательством и муниципальными правовыми актами городского поселения города Кадникова;

д) возмещение ущерба, причиненного лицу в связи с осуществлением им должностных полномочий;

е) возмещение расходов на служебные командировки в размерах, предусмотренных муниципальными правовыми актами;

ж) обеспечение служебным транспортом и телефонной связью для выполнения служебных обязанностей;

и) переподготовка и повышение квалификации с сохранением на период обучения денежного содержания по занимаемой должности за счет средств бюджета города Кадникова;

л) доплата к пенсии в соответствии с действующим законодательством;
м) выплата вознаграждения при отставке (увольнении) в связи с выходом на пенсию в порядке, установленном решением Совета города Кадникова;

н) иные меры обеспечения деятельности, установленные федеральным законодательством, законами области, муниципальными правовыми актами города Кадникова.

Статья 12. Оплата труда должностных лиц местного самоуправления городского поселения города Кадникова.

1. Оплата труда должностных лиц местного самоуправления городского поселения города Кадникова регулируется Положением об оплате труда в органах местного самоуправления городского поселения города Кадникова, иными принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами городского поселения города Кадникова.

2. Должностным лицам местного самоуправления городского поселения города Кадникова  выплачивается материальная помощь в размере двух должностных окладов в год (размер материальной помощи может быть увеличен на основании действующего законодательства).

Статья 13. Отпуска должностных лиц местного самоуправления городского поселения города Кадникова.

1. Ежегодный отпуск должностного лица местного самоуправления городского поселения города Кадникова состоит из основного оплачиваемого отпуска и дополнительного оплачиваемого отпуска.

2.  Муниципальному служащему устанавливается ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней в соответствии с законом Вологодской области от 11.07.2002 № 815-ОЗ и  ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск в зависимости от группы занимаемой должности муниципальной службы и стажа работы на муниципальной службе:

	Занимаемая должность
	Стаж муниципальной службы
	Количество дней

	Высшая должность
муниципальной службы

	независимо от стажа работы
	22 календарных дня

	Главная должность
муниципальной службы
	от 1 до 10 лет

свыше 10 лет

	16 календарный дней

22 календарных дня

	Ведущая должность
муниципальной службы
	от 1 до 5 лет

от 5 до 10 лет

свыше 10 лет
	11 календарных дней

16 календарных дней

22 календарных дня

	Старшая должность
муниципальной службы
	от 1 до 5 лет

от 5 до 10 лет

от 10 до 15 лет

свыше 15 лет
	9 календарных дней

11 календарных дней

15 календарных дней

18 календарных дней

	Младшая должность
муниципальной службы
	от 5 до 10 лет

от 10 до 15 лет

свыше 15лет
	8 календарных дней

11 календарных дней

14 календарных дней.

3. Работникам, не являющимися муниципальными служащими, устанавливается ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 28  календарных дней (ст.ст. 114, 115 ТК РФ).

Статья 14. Обеспечение служебным жильем должностных лиц местного самоуправления города Сокола.

1. Должностному лицу местного самоуправления городского поселения города Кадникова, нуждающемуся в жилье, на срок исполнения должностных полномочий предоставляется служебное жилое помещение для проживания вместе с членами его семьи. Указанное лицо обязано освободить служебное жилое помещение не позднее одного месяца со дня прекращения своих полномочий в порядке, установленном действующим законодательством.

2. Порядок предоставления жилого помещения должностным лицам местного самоуправления городского поселения города Кадникова устанавливается решением Совета города Кадникова.

3. Предоставляемое служебное жилое помещение должно быть благоустроенным, пригодным для проживания (отвечать санитарным, техническим и иным нормам и правилам),  может быть меблированным.

Статья 15. Служебные командировки должностных лиц местного самоуправления городского поселения города Кадникова.

1. В случаях служебной необходимости должностное лицо местного самоуправления городского поселения города Кадникова, направляется в командировку.

2. Направление в командировку оформляется решение соответствующего органа местного самоуправления городского поселения города Кадникова.

3. Должностному лицу местного самоуправления городского поселения города Кадникова возмещаются расходы, связанные с командировкой, в размерах, предусмотренных действующим законодательством.

Глава 4. ПООЩРЕНИЯ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДА СОКОЛА

Статья 16. Основания для поощрения должностных лиц местного самоуправления городского поселения города Кадникова.

1. За особые служебные заслуги, успешное и добросовестное исполнение должностным лицом местного самоуправления городского поселения города Кадникова должностных обязанностей, продолжительную и безупречную службу, выполнение заданий особой важности и сложности к нему применяются поощрения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Вологодской области и муниципальными правовыми актами городского поселения города Кадникова.
Статья 17. Ответственность должностных лиц местного самоуправления города Сокола.

1. Должностные лица местного самоуправления городского поселения города Кадникова несут ответственность перед населением городского поселения города Кадникова, государством, физическими и юридическими лицами в соответствии с действующим законодательством.

2. Основания и порядок досрочного прекращения полномочий Главы города Кадникова определяются в соответствии с действующим законодательством и Уставом города Кадникова.

3. Должностное лицо местного самоуправления городского поселения города Кадникова за невыполнение или ненадлежащее выполнение должностных обязанностей привлекается к дисциплинарной, гражданско-правовой, административной и уголовной ответственности в порядке, установленном действующим законодательством.

Статья 18. Обеспечение реализации настоящего положения

Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего положения, осуществляется из бюджета города Кадникова.